




Міністерство культури та інформаційної політики України
Національна бібліотека України для дітей

Київ — 2024

Інформаційно-довідковий матеріал

на допомогу організації роботи з дітьми та підлітками

Пам’ятні літературні дати 
2025 року



2025

Відповідальна за випуск А. І. Гордієнко.
Укладач Л. М. Ільченко.

Літературний редактор В. В. Зеленська.

Пам’ятні літературні дати 2025 року : інформ.-довідк. матеріал на допо-
могу організації роботи з дітьми та підлітками / Нац. б-ка України для дітей ; 
уклад. Л. М. Ільченко. — Київ : НБУ для дітей, 2024. — 60 с.

Видання містить відомості про дати життя письменників та художників- 
ілюстраторів книг для дітей, ювілярів 2025 року.

© Національна бібліотека України для дітей, 2024

УДК 050

П 15



3

Пам’ятні літературні дати 2025 року

Шановні користувачі!

Національна бібліотека України для дітей пропонує вашій  
увазі довідкове видання «Пам’ятні літературні дати 2025 року», 
де надано інформацію про ювілейні та пам’ятні дати українських  
і зарубіжних письменників, художників-ілюстраторів, творчість 
яких користується популярністю серед юних читачів.

Видання адресовано фахівцям бібліотек, педагогам-органі-
заторам, працівникам позашкільних навчальних закладів тощо. 
Довідкова інформація допоможе раціонально спланувати робо-
ту дитячих книгозбірень на 2025 рік, доповнити та урізноманіт-
нити їхню діяльність культурно-освітніми проєктами та цікавими 
заходами про ювілярів.

Видання містить перелік основних ювілейних і пам’ятних дат 
із точним числом і місяцем. Під назвою «Цього року виповнюєть-
ся» зазначені імена письменників та художників-ілюстраторів, 
точну дату народження яких не вдалося встановити незалежно 
від укладача.

До видання також увішли іменний покажчик та списки  
використаних довідкових видань із фондів Національної  
бібліотеки України для дітей та сайтів мережі Інтернет.



4

2025

ЦЬОГО РОКУ ВИПОВНЮЄТЬСЯ

190 років від дня народження С’юзен 
Кулідж (Сари Чаунсі Вулсі) (1835–1905), 
американського прозаїка

95 років від дня народження Тоні Вульфа 
(Антоніо Лупателлі) (1930-2018), італій-
ського художника-ілюстратора, худож-
ника коміксів, письменника

65 років від дня народження Юліана 
Пресса (1960), німецького прозаїка,  
автора детективних творів для підлітків, 
художника-ілюстратора

65 років від дня народження Наталі Ані-
кіної-Закревської (1960), української ху-
дожниці-ілюстраторки

60 років від дня народження Оксани  
Георгіївни Мушкетик (1965), української 
художниці-ілюстраторки



5

Пам’ятні літературні дати 2025 року

СІЧЕНЬ ЛЮТИЙ БЕРЕЗЕНЬ КВІТЕНЬ ТРАВЕНЬ ЧЕРВЕНЬ ЛИПЕНЬ СЕРПЕНЬ ...

75 років від д. н. Галини Миколаївни Кирпи (1950), 
української поетеси, прозаїка, перекладачки

СІЧ.

1
ср

90 років від д. н. Ейко Кадоно (1935), японського 
прозаїка, авторки дитячих фантастичних творів

СІЧ.

1
ср

105 років від д. н. Айзека Азімова (1920–1992), 
американського прозаїка-фантаста, популяри-
затора науки, біохіміка, автора художніх та нау-
ково-популярних книг

СІЧ.

2
чт

75 років від д. н. Надії Павлівни Гуменюк (1950), 
української поетеси, прозаїка, публіцистки

СІЧ.

2
чт

240 років від д. н. Якоба Людвіга Карла Грімма 
(1785–1863), німецького казкаря, філолога,  
міфолога

СІЧ.

4
сб



6

2025

СІЧЕНЬ ЛЮТИЙ БЕРЕЗЕНЬ КВІТЕНЬ ТРАВЕНЬ ЧЕРВЕНЬ ЛИПЕНЬ СЕРПЕНЬ ...

90 років від д. н. Миколи Даниловича Сома 
(1935–2013), українського поета, прозаїка

СІЧ.

5
нд

90 років від д. н. Миколи Архиповича Шудрі 
(1935–2012), українського прозаїка, кінодрама-
турга, перекладача

СІЧ.

5
нд

В. О. Ленченко

Шудря Микола Архипович

ШУ́ДРЯ Микола Архипович (05. 01. 1935, с. Веселий Поділ Семенівського р-ну
Харківської обл., нині Кременчуцького р-ну Полтавської обл. — 27. 03. 2013, Київ) —
письменник, журналіст, кіноcценарист. Чоловік Катерини, Євгенії Шудрів. Член НСКінУ
(1989), НСПУ (1997). Заслужений діяч мистецтв України (2006). Державна премія України імені
Т. Шевченка (1991; за художньо-документальні фільми «Відкрий себе» й «Тарас»). Закінчив
Київський університет (1958), де 1964—67 викладав на факультеті журналістики. Працював у
редакціях газет («Літературна Україна», «Наш час»), журналів («Народна творчість та
етнографія», «Україна»), старшим редактором Головного управління газет і газетних
поліграфічних підприємств Комітету у справах преси при РМ УРСР. Сприяв публікації
заборонених цензурою творів Миколи Зерова, Г. Косинки, Л. Курбаса, Остапа Вишні, В.
Сосюри, О. Довженка, І. Кавалерідзе, М. Леонтовича, Ю. Яновського, нотатників Гр.
Тютюнника. 1969—76 викладав сценічну майстерність у Київському інституті театрального
мистецтва, курс історії книги в Київському інституті культури. У 1990-х рр. вів на
Українському радіо авторські передачі про українські народні пісні, думи. Чільне місце у
працях Ш. посідала творчість Г. Сковороди, І. Котляревського, М. Гоголя, Т. Шевченка.
Підготував до друку поезії М. Вороного, «Сонетаріюм» Миколи Зерова, автомонографію
маляра-авангардиста О. Богомазова, працював над енциклопедичним довідником
«Художники Полтавщини». Автор кіносценаріїв художньо-документальних фільмів «Сергій
Подолинський» (1969), «Долаючи земне тяжіння» (1970), «Відкрий себе» (1972), «Тарас»
(обидва — у співавт.), «Три храми на долині» (обидва — 1989), кінонарисів «Карби вічності»,
«Одвічна жарина», «Співучі джерела», «Живе в Межигір’ї художник», «Мій давній добрий,

В. О. Ленченко. Шудря Микола Архипович. Енциклопедія Сучасної України (2024)
ISBN 966-02-2074-X

100 років від д. н. Джеральда Малкольма  
Даррелла (1925–1995), англійського вченого- 
зоолога, прозаїка, автора науково-популярних 
книг

СІЧ.

7
вт

90 років від д. н. Василя Андрійовича Симоненка 
(1935–1963), українського поета, журналіста

СІЧ.

8
ср

90 років від д. н. Бориса Васильовича Янчука 
(1935–2009), українського прозаїка, перекладача

СІЧ.

8
ср



7

Пам’ятні літературні дати 2025 року

СІЧЕНЬ ЛЮТИЙ БЕРЕЗЕНЬ КВІТЕНЬ ТРАВЕНЬ ЧЕРВЕНЬ ЛИПЕНЬ СЕРПЕНЬ ...

135 років від д. н. Карела Чапека (1890–1938), 
чеського прозаїка, фантаста, драматурга

СІЧ.

9
чт

120 років від д. н. Сінкен Гопп (Сіґне Марі  
Брокманн) (1905–1987), норвезької поетеси,  
перекладачки

СІЧ.

9
чт

100 років від д. н. Галини Олександрівни  
Гриненко (1925–2013), української поетеси

СІЧ.

10
пт

Л. Н. Горлач

Гриненко Галина Олександрівна

ГРИНЕ́НКО Галина Олександрівна (10. 01. 1925, м. Канів Київ. губ., нині Черкас. обл. –
14. 12. 2013, Київ) – письменниця і перекладачка. Член НСПУ (1963). Літ. премія ім. Лесі
Українки (2005). Закін. Моск. екон. інститут (1947). Працювала економістом у Брянську (РФ,
1947–49) і Києві (1949–53). Друкується від 1936. Авторка поет. зб. «Червона гвоздика» (1970),
«Сонячні грона» (1975), «Зерно» (1980), «Пижмо» (1991; усі – Київ), «Причастя» (Чк., 1997),
«Три троянди» (2000), «Життя і строфи: Вибране» (2002; обидві – Київ). У лірич. збірках Г.
звучать мотиви кохання, материнства, утверджується незборимість вічних істин – віри,
любові, добра, святості. Для дітей написала зб. віршів «Золотий дощик» (1958), «Чарівна
квітка» (1977); зб. оповідань «Нова квартира» (1962), «Подорож у тундру» (1967), «Зустріч
біля вогнища» (1986); казку «Неслухняний» (1965; усі – Київ) та кн. «Коли нам радісно буває»
(Чк., 1994), «Катрусина образа» (1997), «Хто, де спить?» (2002), «Лесиків секрет» (2004; усі –
Київ); разом із композитором Ю. Рожавською – п’єси «Зимова казка» (К., 1973; інсценізовано
на аматор. сценах України), «Як Ведмедик став спортсменом, або Ведмедик-фізкультурник»
(К., 1988; у Золотому фонді дит. передач Нац. радіокомпанії України). Окремі вірші для дітей
поклали на музику композитори Л. Левітова, П. Шутова, Ю. Рожавська. У доробку –
переклади з рос. (поезії Л. Татьяничевої, О. Фокіної, В. Федорова), ідиш (вірші М.
Могилевича, П. Киричанського), чукот. (повість «Чарівна рукавичка» Ю. Ритхеу, К., 1974) мов.

Рекомендована література

1. Сіренко М. Світло Великодньої писанки // Веч. Київ. 2003, 22 квіт.;
2. Горлач Л. Відлуння минулих літ // ЛУ. 2003, 15 трав.

Л. Н. Горлач. Гриненко Галина Олександрівна. Енциклопедія Сучасної України (2006)
ISBN 966-02-2074-X

75 років від д. н. Віктора Васильовича  
Полтавця (1925–2003), українського художни-
ка-ілюстратора, графіка, живописця

СІЧ.

11
сб

70 років від д. н. Ірини Ігорівни Лаптєвої-Вітек 
(1955–2000), української художниці-ілюстраторки, 
графіка

СІЧ.

13
пн

Т. І. Березюк

Лаптєва-Вітек Ірина Ігорівна

ЛА́ПТЄВА-ВІ́ТЕК Ірина Ігорівна (13. 01. 1955, Київ – 11. 10. 2000, там само) – графік. Член
НСХУ (1988). Закін. Київський художній інститут (1979; викл. В. Чебаник), творчі майстерні АМ
СРСР у Києві (1983; кл. М. Дерегуса). Співпрацювала із київ. видавництвами «Веселка»,
«Молодь». Від 1970 – керівник дит. ізостудії Будинку культури Київ. трамвайно-тролейбус.
упр. Учасниця всеукр., всесоюз., міжнар. худож. виставок від 1976. Персон. – у Києві та
Донецьку (1980-і рр.). Осн. галузі – станк. і книжк. графіка; техніки – літографія, офорт,
акварель, рисунок. Деякі роботи зберігаються в Яготин. істор. музеї (Київ. обл.), Варшав.
музеї літ-ри.

Фотоілюстрації

     

Основні твори

літографія «Двір мого дитинства» (1975); триптих офортів «Життя» (1976–80); цикли –
акварелей «Варшава відроджена» (1975–80) та «Квіти і фрукти» (1984–87), офортів до поеми
«Пан Тадеуш» А. Міцкевича (1979) та «Я малюю Тбілісі» (1982), пастелей «Живописна
Україна» (1987); рисунки – «Трудівники моря (Рибалки Азовського моря)» (1977), «М. Гусєв»

Т. І. Березюк. Лаптєва-Вітек Ірина Ігорівна. Енциклопедія Сучасної України (2016)
ISBN 966-02-2074-X



8

2025

СІЧЕНЬ ЛЮТИЙ БЕРЕЗЕНЬ КВІТЕНЬ ТРАВЕНЬ ЧЕРВЕНЬ ЛИПЕНЬ СЕРПЕНЬ ...

170 років від д. н. Опанаса Георгійовича  
Сластіона (1855–1933), українського художника- 
ілюстратора, педагога, етнографа

СІЧ.

14
вт

95 років від д. н. Юрія Івановича Золотова (1930-
2005), українського художника-ілюстратора

СІЧ.

16
чт

Ю. Є. Гончаренко

Золотов Юрій Іванович

ЗО́ЛОТОВ Юрій Іванович (16. 01. 1930, Нижньо-Волз. край, нині Саратов. обл., РФ – 11.
08. 2005, Київ) – графік, живописець. Батько К. Золотова. Член НСХУ (1970). Закін. Київський
художній інститут (1960; викл. І.-В. Задорожний, І. Плещинський). Працював у Києві: худож.
ред. видавництва «Мистецтво» (1961); у видавництві «Радянська школа» (від 1961): гол.
художником (1967–69); викл. Респ. худож. школи ім. Т. Шевченка (1969–73). Співпрацював
також із київ. видавництвами «Дніпро», «Молодь», «Веселка». Учасник всеукр., всесоюз.
мист. виставок від 1963. Осн. галузі – станк. та книжк. графіка, живопис. Окремі роботи
зберігаються у Севастоп. ХМ.

Фотоілюстрації

  

Основні твори

графіка – офорти «На Труханів острів», «Першотравневий парк» (обидва – 1963); акварель
«Старі дуби» (1974); оформлення кн. – «Чайковский» Є. Гребінки, «Твої побратими» Я. Чижа,
«Кікі» Ф. Вольфа (усі – 1966), хрестоматії «Античная литература» О. Білецького,
«Повторение пройденного» С. Баруздіна (обидві – 1968), «Зачарована Десна» О. Довженка,

Ю. Є. Гончаренко. Золотов Юрій Іванович. Енциклопедія Сучасної України (2010)
ISBN 966-02-2074-X

130 років від д. н. Бориса Івановича Крюкова 
(1895–1967), українського художника-ілюстра-
тора, графіка, живописця

СІЧ.

19
нд

М. Василик

Крюков Борис Іванович

КРЮ́КОВ Борис Іванович (19. 01. 1895, м. Оргіїв Бессараб. губ., нині Молдова – 06. 03.
1967, Буенос-Айрес) – живописець, графік. Чоловік О. Гурської-Крюкової. Закін. Київ. вищу
художню школу (1918; майстерня Ф. Кричевського). Працював викл. худож.-пром. технікуму
у м. Кам’янець-Подільський (нині Хмельн. обл.); у Києві: 1923 – декоратор опер. театру;
1923–41 – графік, ілюстратор видавництв «Культура», Держвидав, «Книгоспілка», «Слово»,
«Радянський письменник». Виїхав 1943 до Львова, згодом – до Кракова, від 1944 – в Австрії,
від 1948 – в Арґентині. Учасник мист. виставок від 1918. Персон. – у Києві, Буенос-Айресі
(1949, 1951–52, 1954, 1956, 1959), посмертні – у Нью-Йорку і Монреалі (1969), Мюнхені (1977),
Бад-Айблінзі (Німеччина, 1980), Відні (2012). Оформив бл. 500 книг, зокрема «Лічилка» І.
Лакизи, «Пісня радості» І. Неходи, «Кут падіння» Н. Рибака, «Нові чобітки» П. Панча,
«Комсомольські повісті» Л. Первомайського, «Вісімнадцятилітні» Ю. Смолича, «Водогін» та
«Ластівки» О. Іваненко, «Носоріг» М. Вороного, а також деякі твори Т. Шевченка, І. Франка,
Ч. Діккенса, О. Пушкіна, Дж. Лондона, Б. Антоненка-Давидовича, Шолом-Алейхема, Л.
Первомайського. У Буенос-Айресі співпрацював із видавництвами М. Денисюка і Ю.
Середяка, «Atlantida», «Ateneo», «Codex». В Арґентині проілюстрував «Вибрані твори» Е.
По (1950), «Божественну комедію» Данте (1952), «Декамерон» Дж. Бокаччо (1953), «Дон Кіхот»
М. де Сервантеса (1952–54; премія світ. конкурсу видавництва «Соdex» у Мадриді, 1964),
«Дон Сеґундо Сомбра» Р. Ґвіральдеса (премія світ. конкурсу видавництва «Соdex» у Буенос-
Айресі, 1965), «Ілля Муромець» (1967) та ін. Створив запрестол. мозаїку у греко-катол. соборі
Буенос-Айреса «Мати Божа з малим Ісусом», ікони, портрети (зокрема «Йосиф Сліпий»;
«Автопортрет», 1946; 1962; «Князь Святослав», 1960-і рр.), карикатури, шаржі. Уклав книжку
карикатур на побут. теми «Сміхоліна (Краплі для доброго гумору з лябораторії Бориса

М. Василик. Крюков Борис Іванович. Енциклопедія Сучасної України (2014)
ISBN 966-02-2074-X

100 років від д. н. Ніни Боден (1925–2012), англій-
ського прозаїка

СІЧ.

19
нд

115 років від д. н. Джой Адамсон (Фрідеріке  
Вікторії Ґеснер) (1910–1980), австрійського прозаї
ка, натуралістки, зоозахисниці

СІЧ.

20
пн



9

Пам’ятні літературні дати 2025 року

СІЧЕНЬ ЛЮТИЙ БЕРЕЗЕНЬ КВІТЕНЬ ТРАВЕНЬ ЧЕРВЕНЬ ЛИПЕНЬ СЕРПЕНЬ ...

105 років від д. н. Анни Філіпи Пірс (1920–2006), 
англійської поетеси, прозаїка

СІЧ.

22
ср

150 років від д. н. Оксани Михайлівни Стешенко 
(1875–1942), української письменниці, перекла-
дачки, освітянки

СІЧ.

24
пт

125 років від д. н. Гійо Рене (1900–1969), фран-
цузького прозаїка, автора анімалістичних творів

СІЧ.

24
пт

400 років від д. н. Марусі Чурай (1625–1653), 
української народної поетеси

СІЧ.

25
сб

235 років від д. н. Петра Петровича Гулака- 
Артемовського (1790–1865), українського поета, 
перекладача, культурно-громадського діяча

СІЧ.

27
пн



10

2025

СІЧЕНЬ ЛЮТИЙ БЕРЕЗЕНЬ КВІТЕНЬ ТРАВЕНЬ ЧЕРВЕНЬ ЛИПЕНЬ СЕРПЕНЬ ...

60 років від д. н. Бориса Борисовича Гуменюка 
(1965), українського прозаїка, військовослужбовця

СІЧ.

30
чт

М. І. Голодович

Гуменюк Борис Борисович

ГУМЕНЮ́К Борис Борисович (30. 01. 1965, с. Острів Терноп. р-ну Терноп. обл.) –
письменник. Чоловік М. Гуменюк. Працював на виробництві у Тернополі. Був чл. НРУ, Укр.
гельсин. спілки, очолював виконком Терноп. обл. товариства «Меморіал». Від 1990 мешкає
у Києві. Дебютував поет. зб. «Спосіб захисту» (К., 1993). Автор романів «Лук’янівка» (К.,
2005), «Острів» («Київ», 2006, № 5–6) та дит. повісті «Та, що прибула з неба» (інтернет-
версія). Осн. стильовими особливостями письменника є рефлексії, саморефлексії, внутр.
сюжети та пейзажі. Зовн. фабула його творів має суто підрядне значення і важлива лише в
тому сенсі, що спонукає гол. героя до напружених роздумів та тривалих медитацій.

М. І. Голодович. Гуменюк Борис Борисович. Енциклопедія Сучасної України (2006)
ISBN 966-02-2074-X

Бібліографічний опис:

Гуменюк Борис Борисович / М. І. Голодович // Енциклопедія Сучасної України
[Електронний ресурс] / Редкол.: І. М. Дзюба, А. І. Жуковський, М. Г. Железняк [та ін.] ; НАН
України, НТШ. – К. : Інститут енциклопедичних досліджень НАН України, 2006. – Режим
доступу: https://esu.com.ua/article-24673

2001-2024 © Ця енциклопедична стаття захищена авторським правом згідно з чинним законодавством України
(докладніше).

95 років від д. н. Всеволода Зіновійовича  
Нестайка (1930–2014), українського прозаїка

СІЧ.

30
чт

А. Р. Тичініна

Нестайко Всеволод Зиновійович

НЕСТА́ЙКО Всеволод Зиновійович (30. 01. 1930, м. Бердичів, нині Житомирської обл. –
16. 08. 2014, Київ) – прозаїк, драматург. Член НСПУ (1956). Премії ім. О. Копиленка (1980), ім.
Лесі Українки (1982), ім. М. Трублаїні (1988). Орден князя Ярослава Мудрого 5-го ступ. (2010).
Закінчив Київський університет (1952). Від 1951 працював літ. редактором у ж. «Барвінок»,
видавництві «Молодь», від 1956 – завідувач редакції для молодших школярів видавництва
«Веселка». Від 1987 – на творчій роботі. Від 1996 на Національному радіо України вів
програму «Радіобайка Всеволода Нестайка». Його вважають класиком сучасної української
дитячої літератури. Автор бл. 30-ти книжок оповідань, казок, повістей і п’єс. Переважно
вони пригодницькі, веселі, гостросюжетні, проте не лише розважальні, а й виховують
високі моральні якості – вірність у дружбі, чесність, порядність, мужність, людяність,
доброту, любов до рідної землі. Для його творів характерний оптимістичний пафос і
гумористичне обігравання імен та антропонімів. Креативність текстів як «майстра
композиції» (за Л. Овдійчук) зумовлена пригодницькою, авантюр. фабулою, оригінальною
композиційною будовою, специфічною наративною (оповідною) структурою, а також
присутністю фантастичного компонента. Спільною рисою для текстів письменника постає
актуалізація зображуваної ситуації, дихотомність персонопар у системі образів,
використання прийому антитези на різних рівнях художності. Активно експериментує із
художньою мовою, насичує тексти тропами – порівняннями, алегоріями, гіперболами,
літотами. Послуговується транзитивними міфологічними, фольклорними й казковими
архетипами, мотивами та образами, а також інтертекстуальними прийомами. Осердя
персоносфери текстів складають образи активних, сміливих, креативних дітей. Нестайко,
який створив т. зв. літературну педагогіку (за В. Костюченком), порушує тему соціалізації

А. Р. Тичініна. Нестайко Всеволод Зиновійович. Енциклопедія Сучасної України (2021)
ISBN 966-02-2074-X



11

Пам’ятні літературні дати 2025 року

СІЧЕНЬ ЛЮТИЙ БЕРЕЗЕНЬ КВІТЕНЬ ТРАВЕНЬ ЧЕРВЕНЬ ЛИПЕНЬ СЕРПЕНЬ ...

205 років від д. н. Божени Нємцової (1820–1862), 
чеської поетеси, прозаїка, казкарки

ЛЮТ.

4
вт

125 років від д. н. Жака Превера (1900–1977), 
французького поета, кінодраматурга

ЛЮТ.

4
вт

95 років від д. н. Ілон Вікланд (1930), шведської 
художниці-ілюстраторки естонського поход
ження

ЛЮТ.

5
ср

85 років від д. н. Олега Юхимовича Орача  
(Комара) (1940–2005), українського поета, прозаїка

ЛЮТ.

6
чт

Г. М. Сивокінь

Орач Олег

ОРА́Ч Олег  (справж. – Комар Олег Юхимович; 06. 02. 1940, с. Благовіщенка Куйбишев.,
нині Пологів. р-ну Запоріз. обл. – 12. 08. 2005, Київ) – письменник, перекладач. Чоловік Г.
Калюжної. Член НСПУ (1967). Премії ім. Лесі Українки (1993), ім. В. Сосюри (2003). Закін. укр.
відділ. істор.-філол. факультету Сталін. пед. інституту (нині Донецьк, 1962) та Вищі літ. курси
в Москві (1971). Від 1962 – на журналіст. роботі, зокрема 1966–68 – перекладач у ред. г.
«Радянська Донеччина», був дир. Респ. Будинку літераторів (1971–74), завідувач відділу
мови й освіти товариства «Просвіта» (1995–96; обидва – Київ). Дебютував поет. зб.
«Подорожник» (Д., 1965). Автор кн. для дітей та юнацтва: «Журавликова пісня» (1976),
«Березневі світанки» (1981), «Хто де живе» (1982), «Дружна сімейка» (1984), «Довге літо»
(1985), «Сірий котик Котовильцьо» (1992), «Жаб’ячі перегони» (2001), «Кукуріки кукурікали»
(2006). Серед перекладів – кн. «Там, де біжить Сукпай» Дж. Кімонко (1981), «Морська зірка»
В. Шульжика (1987), «Ставай на ноги, малючок» (1992). Упорядкував антологію білорус. дит.
поезії «Лісова колиска» (1979), а також кн. поезій В. Стуса «Під тягарем хреста» (1991) та кн.
спогадів, статей, листів, поезій «“Не відлюбив свою тривогу ранню...”. Василь Стус – поет і
людина» (1993; усі – Київ). Один з ініціаторів перепоховання в Україні В. Стуса, з яким навч.
в інституті й товаришував понад 30 р.

Основні твори

Земля на видноколі. К., 1968; За білим перевалом: Оповідання. Д., 1969; Передчуття. Д., 1971;
Зимние жаворонки. Москва, 1974; Долоні. К., 1977; Написи на снігу. К., 1981; Поезії. К., 1984;
Свято спілого листя. К., 1985; Подорож душі. К., 2000; Зорі в колодязі. К., 2002.

Г. М. Сивокінь. Орач Олег . Енциклопедія Сучасної України (2022)
ISBN 966-02-2074-X

70 років від дня народження Івана Григоровича 
Пеника (1955–2018), українського художника- 
ілюстратора

ЛЮТ.

1
сб



12

2025

БЕРЕЗЕНЬ КВІТЕНЬ ТРАВЕНЬ ЧЕРВЕНЬ ЛИПЕНЬ СЕРПЕНЬ ...

60 років від д. н. Костянтина Степановича  
Матвієнка (1965), українського прозаїка, публі-
циста, автора фентезійних творів

ЛЮТ.

6
чт

355 років від д. н. Самійла Васильовича Величка 
(1670–1728), українського козацького літописця

ЛЮТ.

11
вт

135 років від д. н. Антона Хомича Середи (1890–
1961), українського художника-ілюстратора

ЛЮТ.

11
вт

95 років від д. н. Георгія В’ячеславовича  
Якутовича (1930–2000), українського художника- 
ілюстратора

ЛЮТ.

14
пт

105 років від д. н. Анне-Катаріни Вестлі  
(1920–2008), норвезького прозаїка

ЛЮТ.

15
cб

СІЧЕНЬ ЛЮТИЙ



13

Пам’ятні літературні дати 2025 року

БЕРЕЗЕНЬ КВІТЕНЬ ТРАВЕНЬ ЧЕРВЕНЬ ЛИПЕНЬ СЕРПЕНЬ ...

85 років від д. н. Роберто Інноченті (1940),  
італійського художника-ілюстратора

ЛЮТ.

16
нд

70 років від д. н. Мо Янь (Гуаня Моє) (1955),  
китайського прозаїка, вченого-філолога

ЛЮТ.

17
пн

120 років від д. н. Уласа Олексійовича Самчука 
(1905–1987), прозаїка українського зарубіжжя, 
журналіста, публіциста

ЛЮТ.

20
чт

120 років від д. н. Дмитра Чуба (Дмитра  
Васильовича Нитченка, Остапа Зірчастого) 
(1905–1999), поета, прозаїка українського зару-
біжжя, літературознавця

ЛЮТ.

21
пт

В. К. Чумаченко

Нитченко Дмитро Васильович

НИ́ТЧЕНКО Дмитро Васильович (справж. – Ниценко, від 1944 – Ніценко; псевд.:
Дмитро Чуб, Остап Зірчастий, Микола Срібний; 08(21). 02. 1905, м. Зіньків, нині Полтав. обл. –
15. 09. 1999, м. Мельбурн, Австралія) – письменник, журналіст, видавець, літературознавець,
мовознавець, перекладач, культурно-освітній і громадський діяч. Батько Л. Богуславець та
Г. Кошарської, дід Ю. Ткача. Дійсний член НТШ (1975). Літературна премія ім. Лесі Українки
(1994). Народився у заможній селянській родині, яка під час розкуркулення за радянської
влади була змушена виїхати до м. П’ятигорськ на Терщину (нині Ставроп. край, РФ), де
мешкало багато українців. Навчався у Зіньківській індустр.-технічній школі (1922–24), на
українському відділенні робітфаку в м. Краснодар (РФ, 1926–27, відрахований через
«приховування свого соціального походження»), закінчив технікум чужоземних мов (1934)
та ІНО (1940) у Харкові. Тут деякий час працював робітником на фабриці, від 1929 –
обліковцем, секретарем Державного видавництва України, згодом – видавництва
«Література і мистецтво» (до 1934), учителював. Від початку німецько-радянської війни – на
фронті, 10 жовтня 1941 потрапив в оточення та німецький полон, перебував у концтаборі м.
Кричев (Могильов. обл., Білорусь), завдяки досконалому володінню німецькою мовою 8
листопада того ж року йому вдалося звільнитися. Повернувся до Харкова, співпрацював із
редакцією г. «Нова Україна». 1944–49 – на еміграції в Німеччині (м. Берлін, Мюнхен, Новий
Ульм), де займався журналістикою, освітньою діяльністю, дописував до ж. «Рідне слово»
(Мюнхен), г. «Українські вісті» УРДП (Новий Ульм). Від 1949 – в Австралії (м. Ньюпорт,
Мельбурн), де очолював філію Об’єднання українських письменників «Слово». Працював
на електростанції (до 1971), водночас від 1952 – директор та вчитель української мови і
літератури в суботній школі у Ньюпорті. Голова Української центральної шкільної ради

В. К. Чумаченко. Нитченко Дмитро Васильович. Енциклопедія Сучасної України (2021)
ISBN 966-02-2074-X

СІЧЕНЬ ЛЮТИЙ

145 років від д. н. Осипа Васильовича  
Турянського (1880–1936), українського поета,  
літературного критика

ЛЮТ.

22
сб



14

2025

БЕРЕЗЕНЬ КВІТЕНЬ ТРАВЕНЬ ЧЕРВЕНЬ ЛИПЕНЬ СЕРПЕНЬ ...

160 років від д. н. Івана Львовича Липи (1865–
1923), українського поета, прозаїка

ЛЮТ.

24
пн

Т. М. Гуцаленко

Липа Іван Львович

ЛИ́ПА Іван Львович (псевд.: Мих. Житецький, Літописець, Мих. Міщанин, Іван Степовик,
Тонкошкур, Петро Шелест, Якийсь та ін.; 24. 02. 1865, м. Керч, нині АР Крим – 13. 11. 1923, м.
Винники, нині у складі Львова) – громадсько-політичний діяч, письменник, публіцист,
видавець. Батько Ю. Липи, дід М. Липи-Гуменецької. Народився у міщан. сім’ї. По лінії матері
(Г. Житецька) походив з полтав. козац. роду. Навч. у початк. парафіял. школі при грец.
церкві, Керчен. гімназії (1880–88), де зачитувався творами М. Чернишевського, Д. Писарева і
М. Добролюбова, самостійно вивчав природн. науки з наміром займатися ними в
майбутньому професійно, ознайомився з ідеями народництва і до її закінчення став
переконаним народовольцем. Громад. діячів бачив «натуралістами й реалістами», такими,
як тургенєв. персонаж Базаров. На соц. нерівність і утиски селян відгукувався щирим
співчуттям. Багато вражень про Крим і його жителів виніс із пішої подорожі, здійсненої з
гімназій. товаришем після випуск. іспитів. Побував у Феодосії, Коктебелі, Отузі (нині смт
Щебетівка Феодосій. міськради), Судаку, Байдарських воротах, Перекопі, Інкермані, у
болгар., татар. і укр. селах. У Севастополі купив першу укр. книжку – «Досвітки» П. Куліша.
Як «неблагонадійна» особа, попри відмін. атестат зрілості, але з «четвіркою» за поведінку,
не мав права навч. у Москві та великих університет. містах України. Пропонований Дерпт.
університет (нині м. Тарту, Естонія) відхилив і 1888 таки вступив на мед. факультет Харків.
університету. Тут під впливом студент. громади перейшов на нац. позиції. Формуванню нац.
світогляду сприяли знайомства зі «Старою громадою» міста, до якої належали Д. Багалій, О.
Катренко, родини Русових і Алчевських та ін. «Громадівці» поширювали як укр., так і рос.
книжки серед народу, влаштовували театр. вистави і відзначення роковин Т. Шевченка,
організовували хори і студент. бібліотечки. Така діяльність невдовзі перестала

Т. М. Гуцаленко. Липа Іван Львович. Енциклопедія Сучасної України (2016)
ISBN 966-02-2074-X

60 років від д. н. Івана Володимировича Лучука 
(1965), українського прозаїка, поета

ЛЮТ.

24
пн

Н. Л. Федорак

Лучук Іван Володимирович

ЛУЧУ́К Іван Володимирович  (24. 02. 1965, Львів) – поет, перекладач і
літературознавець. Син В. Лучука та О. Сенатович. Член НТШ у Львові (1989), АУП (1997).
Доктор філологічних наук (2013). Закін. Львівський університет (1986). Працював у Львів.
відділ. Інституту літ-ри НАНУ (від 1992), одночасно викладав церк.-слов’ян. мову в Укр.
католиц. університеті (Львів, 1995–2007). Дописувач часописів «Ратуша» (1990–95),
«Театральна бесіда» (1990–91; гол. ред.), «Діти Марії» (1993–97; заст. ред.), «Молода
Галичина» (2002), «Експрес» (2003), «Поступ» (2004), «Львівська газета» (2006–08), «Новий
погляд» (2008), «Суботня пошта» (2009). Співзасн. літ. груп «ЛУГОСАД» (1984), «Геракліт»
(1991), «ПУП» (1993), Міжнар. асоц. візуал. мовлення (1997). Автор найдовшого паліндром.
тексту (3333 знаки) в укр. літературі «Епос і нині сопе» (1993). Видав літературозн. кн. «Ніби
поезієзнавчі шкіци» (1996), «Трохи поезієзнавства» та «Поезієзнавча кафедра» (1997),
«Триєдине поезієзнавство» (1998), роман «Уліссея» (2000; усі – Львів), зб. есеїстики
«Сумніви сорокалітнього» (2008), кн. «Історія світової поезії» (2010), літературозн.-есеїст.
кн. «Дикі думи» та «Літературний джаз» (обидві – 2011; усі – Тернопіль), монографію
«Мистецтво поетичне в дискурсі української лірики та письменницької критики» (Л., 2012).
Укладач альманаху кохання «Королівський ліс – 2» (Л., 2002). Упорядник антологій укр.
поезії 20 ст. «Дивоовид» (2007), укр. любов. лірики кін. 19 – поч. 21 ст. «Літургія кохання»
(2008), укр. поезії для дітей «Зелене Око: 1001 вірш» (2008) та «Зелені очі: 1001 вірш» (2010),
«Вертоград: Українське поетичне тисячоліття» (2009), серб. поезії для дітей у переспівах О.
Сенатович «Кошеня в кишені» (2010), «Arspoetica: Українська лірика про мистецтво
поетичне» та «Мистецтво поетичне: Хрестоматія української літературної критики й
есеїстики про поезію» (обидві – 2012); співупоряд. антологій укр. еротич. поезії «Біла книга

Н. Л. Федорак. Лучук Іван Володимирович. Енциклопедія Сучасної України (2017)
ISBN 966-02-2074-X

130 років від д. н. Вадима Вадимовича Лазар
кевича (1895–1963), болгарського художни-
ка-ілюстратора

ЛЮТ.

28
пт

55 років від д. н. Лемоні Снікета (Деніеля  
Гендлера) (1970), американського казкаря, прозаї
ка, журналіста

ЛЮТ.

28
пт

65 років від д. н. Віктора Борисовича Васильчука 
(1960), українського казкаря, прозаїка, поета

ЛЮТ.

29

О. Є. Опанасюк

Васильчук Віктор Борисович

ВАСИЛЬЧУ́К Віктор Борисович (29. 02. 1960, м. Коростень Житомир. обл.) – прозаїк,
журналіст. Член НСЖУ (1986), НСПУ (1994). Закін. Київський університет (1982). Працював
кор., завідувач відділу г. «Радянське Полісся» (1982–93), у 1993–96 – зав. рекламно-інформ.
відділу банку «Інко» (Коростен. філія), одночасно від 1994 – засн. і гол. ред. г. «Вечірній
Коростень». Автор зб. для дітей «Несподівані зустрічі» (Ж., 1992), «Не стріляйте, дядьку!..»
(Коростень, 1994), «Чому Нічка посварилася з Ранком» (К., 1998), «Світ казковий та
невигаданий» (К., 1999), «Мандри темно-вишневої самописки» (К., 2000); повісті «Буча» (укр.
і англ. мовами, Ж., 1996); проз. зб. (нариси, оповідання, етюди з натури) «Тільки один
місяць» (К., 1999), «Приречені на життя» (К., 2003). Майстерність В. як письменника-
анімаліста – у глибокому знанні особливостей поведінки та психології тварин; емоцій.,
лаконіч. манері оповіді.

Рекомендована література

1. Скорський М. Двоє в зоні // Березіль. 1997. № 7–8;
2. Опанасюк О. Чи затишно пані провінції в Житомирі? // Волинь. 2000.

О. Є. Опанасюк. Васильчук Віктор Борисович. Енциклопедія Сучасної України (2005)
ISBN 966-02-2074-X

Бібліографічний опис:

Васильчук Віктор Борисович / О. Є. Опанасюк // Енциклопедія Сучасної України
[Електронний ресурс] / Редкол.: І. М. Дзюба, А. І. Жуковський, М. Г. Железняк [та ін.] ; НАН

СІЧЕНЬ ЛЮТИЙ



15

Пам’ятні літературні дати 2025 року

60 років від д. н. Халеда Госсейні (1965), амери-
канського прозаїка афганського походження

БЕР.

4
вт

СІЧЕНЬ БЕРЕЗЕНЬ КВІТЕНЬ ТРАВЕНЬ ЧЕРВЕНЬ ЛИПЕНЬ СЕРПЕНЬ ...ЛЮТИЙ

65 років від д. н. Світлани Олегівни Талан 
(1960), українського прозаїка

БЕР.

7
пт

100 років від д. н. Віктора Павловича Глуздова 
(1925–2011), українського художника-ілюстратора

БЕР.

8
сб

В. М. Прядко

Глуздов Віктор Павлович

ГЛУЗДО́В Віктор Павлович (08. 03. 1925, Полтава) – графік і живописець. Член НСХУ
(1963). Учасник 2-ї світової війни. Закін. Київський художній інститут (1958; майстерня О.
Шовкуненка). Працював оформлювачем книг у видавництвах «Веселка», «Молодь»,
«Дніпро», «Рад. школа», «Мистецтво», а також ж. «Піонерія», «Барвінок», «Малятко»; на
Київ. комбінаті монум.-декор. мистецтва. Учасник всесоюз. (від 1956), респ. (від 1967) та
міжнар. (від 1970) худож. виставок. Оформив кн.: «Морське вовченя» М. Ріда (1957), «Камінна
душа» Г. Хоткевича (1958), «Лукія. Лісничиха» О. Донченка (1959), укр. нар. казку
«Котигорошко» (1960), «Зимовий вітер» (1962) та «Хвилі Чорного моря» (1964) В. Катаєва,
«Діти підземелля» В. Короленка, зб. «Героїчна юність», «Вічно живі» (усі – 1967), «Мені
тринадцятий минало» Т. Шевченка (1971); комплекти картин – «Василий Теркин» за О.
Твардовським (1985), «Пожар» за С. Маршаком (1986; усі – Київ). Серед живопис. творів –
«Весна» (1980), «Скоро весна» (1998), «Спека спадає» (1999). Роботи зберігаються у Херсон.
ХМ.

Фотоілюстрації

  

В. М. Прядко. Глуздов Віктор Павлович. Енциклопедія Сучасної України (2006)
ISBN 966-02-2074-X

95 років від дня народження Івана Івановича 
Білика (1930–2012), українського прозаїка, 
історичного романіста, перекладача

БЕР.

1
сб



16

2025

СІЧЕНЬ БЕРЕЗЕНЬ КВІТЕНЬ ТРАВЕНЬ ЧЕРВЕНЬ ЛИПЕНЬ СЕРПЕНЬ ...ЛЮТИЙ

65 років від д. н. Ольги Володимирівни Слоньов-
ської (1960), української поетеси, прозаїка, літерату-
рознавиці

БЕР.

8
сб

80 років від д. н. Марії Антонівни Пономаренко 
(1945–2022), української поетеси, прозаїка

БЕР.

8
сб

Л. І. Бондарчук

Пономаренко Марія Антонівна

ПОНОМАРЕ́НКО Марія Антонівна (08. 03. 1945, с. Левків Житомирського р-ну
Житомирської обл. — 07. 06. 2022, Житомир) — письменниця. Член НСПУ (2000). Премії імені
Н. Забіли (1997), «Дідусева казка» (2009), імені Лесі Українки (2011), імені Олени Пчілки
(2016), імені В. Земляка (2018). Закінчила Київський університет (1970). Працювала
редактором багатотиражки «Текстильник Полісся» та радіомовлення Житомирського
льонокомбінату (1963—2002). Писала для дітей. Дебютувала 1973 казкою «Подарунок» у
місцевих часописах. У її творах, що відзначаються цікавими образами та сюжетами,
переважає морально-етична та виховна проблематики. Вірші поетеси у простій для
дитячого сприймання формі навчають малят важливим речам: любити батьків, дбайливо
ставитися до рідної природи, змалечку працювати. Твори часто публікували в журналах
«Малятко», «Барвінок», «Юний натураліст», «Старшокласник», «Дзвіночок», «Пізнайко»,
понад 200 казок прозвучало на українському радіо у «Вечірній колисанці». Тісно
співпрацювала з газетами та журналами «Дошкільне виховання», «Дитячий садок.
Мистецтво», «Дитячий садок», «Початкова освіта», «Шкільний світ». Авторка читанок
«Подарунок» (2007), «Жайвір» (2008; обидві — Житомир), «Усміхнений сонях» (2009),
«Сонячна країна — моя Україна» (2010), «Перлинка» (2012; усі — Тернопіль), «Духовна азбука
для дитини і всієї родини» (К., 2011). Співавторка посібника для вихователів дитячих садків
«Де ростуть Котигорошки» (Т., 2005), який неодноразово перевиданий та отримав грант Дж.
Сороса. У Житомирському театрі ляльок йдуть її вистави «Весела квампанія»,
«Котигорошко, або казка про добро», «Операція — ситуація», «Новорічна казка, або Зустріч
з Дідом Морозом». Разом із композитором І. Островерхим створено 300 пісень, дитячу
оперу «Іменини кози Мокрини», музичні казки «Зарядка для сина», «В ліс прийшла красуня

Л. І. Бондарчук. Пономаренко Марія Антонівна. Енциклопедія Сучасної України (2023)
ISBN 966-02-2074-X

55 років від д. н. Любові Йосифівни Відути (1970), 
української поетеси, прозаїка

БЕР.

9
нд

60 років від д. н. Галини Миколаївни Манів  
(Кирієнко) (1965), української письменниці

БЕР.

13
чт

А. Г. Диба

Манів Галина Миколаївна

МА́НІВ Галина Миколаївна  (13. 03. 1965, Кишинів) – письменниця, перекладачка. Член
НСПУ (2001). Закін. Київський університет (2008). Працює літ. редактором. Поезія М. присвяч.
християн. тематиці, роздумам над буттям людини у цьому світі. Пише також для дітей.
Упорядниця зб. християн. поезії «На лузі Господньому» (2007), «Струни вічності» (2008),
«Ангели. Дерева. Люди» (2013; усі – Львів), «Молитва вигнанця» (2010), співупорядниця серії
«Християнська читанка», зб. прози Н. Теплоухової «Політ підбитого птаха» (2007) і вибр.
поезій О. Шовтути «Дзвони врятованого сонця» (2010). Авторка перекл. з рос. зб. віршів для
дітей І. Токмакової «Де спить рибка» (2010), І. Пивоварової «Жив собі собака», Р. Мухи
«Ужалений Вуж», В. Луніна «З ким ти, зайку, дружиш?» (усі – 2011), С. Козлова «Збудував я
гарний дім» (2012; усі – Київ). Твори М. вміщені у багатьох літ. антологіях, альманахах та
збірниках («Радосинь», 2004; «Сонячна Мальвія», 2005, 2007; «Книга про батька», 2013;
«Радосинь–23», 2015).

Основні твори

Хрещаті пелюстки. 1999; Терновий танок. 2000; Ранкова троянда. 2002; Альбом вчорашнього
світання. 2005; До неба. 2010; Квартирія: Казки. 2015 (усі – Київ).

Рекомендована література

1. Диба А. Третє пришестя поезії Галини Манівої // Сільс. час. 2003, 7 лют.

А. Г. Диба. Манів Галина Миколаївна. Енциклопедія Сучасної України (2018)
ISBN 966-02-2074-X

65 років від д. н. Юрія Ігоровича Андруховича 
(1960), українського поета, прозаїка, перекладача, 
есеїста

БЕР.

13
чт

В. П. Моренець

Андрухович Юрій Ігорович

АНДРУХО́ВИЧ Юрій Ігорович (13. 03. 1960, м. Станіслав, нині Івано-Франківськ) – поет,
прозаїк, есеїст, літературознавець. Кандидат філологічних наук (1996). Член СПУ (1987–96).
Закінчив Український поліграфічний інститут (1982); Вищі літературні курси в Москві (1991).
Працював випусковим у редакції обласної газети «Прикарпатська правда» (1982–88). Від
1991 – співредактор літературно-мистецького журналу «Четвер». 1985 заснував у Львові
разом із О. Ірванцем та В. Небораком літературну групу «Бу-Ба-Бу». Один із засновників та
віце-президент АУП (1997–2000).

Художньому мисленню Андруховича властива стримана іронічність, сатиричний погляд на
спосіб життя та психологію «простої радянської людини», несподівані зіткнення образів,
багатство лексики. Поезія органічно врощена в художню культуру Галичини з її яскравою
національною означеністю, поцінуванням рафінованої інтелігентності й тонким
гумористичним забарвленням. Поетичному стилю притаманне поєднання лірики й гумору,
широта культурно-історичних обріїв у кращих традиціях естетизму та інтелектуалізму. З
добрим почуттям міри впроваджує в поезію та прозу новочасну мову, відтворює суспільно-
культурну атмосферу сучасного міста, звертається до морально-філософської
проблематики постмодернізму. Повість «Рекреації» // «Сучасність», 1992, № 1 (окреме
видання – Київ, Івано-Франківськ, 1997) та романи «Московіада» // Там само, 1993, № 1, 2 і
«Перверзія» // Там само, 1996, № 1, 2 (окреме видання – Львів, 1999) позначені національно
трансформаційними рисами європейської постмодерної прози. Есеїстика, представлена
книгою «Дезорієнтація на місцевості» (Івано-Франківськ, 1999), відзначається
акцентованою присутністю авторського «Я», філософсько-естетичним роздумом про

В. П. Моренець. Андрухович Юрій Ігорович. Енциклопедія Сучасної України (2001)
ISBN 966-02-2074-X



17

Пам’ятні літературні дати 2025 року

СІЧЕНЬ БЕРЕЗЕНЬ КВІТЕНЬ ТРАВЕНЬ ЧЕРВЕНЬ ЛИПЕНЬ СЕРПЕНЬ ...ЛЮТИЙ

130 років від д. н. Максима Тадейовича Рильського 
(1895–1964), українського поета, перекладача

БЕР.

19
ср

75 років від д. н. Кірстен Бойє (1950), німецького 
прозаїка, літературознавиці

БЕР.

19
ср

95 років від дня народження Ліни Василівни 
Костенко (1930), української поетеси

БЕР.

19
ср

У 2022  році Ліна Костенко стала  
кавалером Ордену Почесного легіо­
ну. Це найвища нагорода у Франції, 
яку присуджує президент респуб­
ліки за військові або громадянські 
заслуги. 



18

2025

65 років від д. н. Еріка-Емманюеля Шмітта 
(1960), французького прозаїка, драматурга

БЕР.

28
пт

290 років від д. н. Йоганна Карла Августа Музеу-
са (1735–1787), німецького прозаїка, казкаря, літе-
ратурного критика, філолога, педагога

БЕР.

29
сб

205 років від д. н. Анни Сьюел (1820–1878), англій-
ського прозаїка, авторки анімалістичних творів

БЕР.

30
нд

СІЧЕНЬ БЕРЕЗЕНЬ КВІТЕНЬ ТРАВЕНЬ ЧЕРВЕНЬ ЛИПЕНЬ СЕРПЕНЬ ...ЛЮТИЙ

70 років від дня народження Лесі Воронини 
(Олени Анастасіївни Вороніної) (1955), укра-
їнського прозаїка, перекладачки, журналістки

БЕР.

21
пт



19

Пам’ятні літературні дати 2025 року

220 років від дня народження Ганса Крістіана 
Андерсена (1805–1875), данського письменни-
ка-казкаря

КВІТ.

2
ср

Про Андерсена написано багато книжок, про­
ведено безліч досліджень. У Данії виходить 
спеціальний науковий журнал «Андерсеніана», 
присвячений вивченню творчості письменника.  
На сторінках журналу друкуються нові документи 
про нього, його нариси, записи, раніше не опублі­
ковані, тощо.

СІЧЕНЬ ТРАВЕНЬ ЧЕРВЕНЬ ЛИПЕНЬ СЕРПЕНЬ ...ЛЮТИЙ БЕРЕЗЕНЬ КВІТЕНЬ

65 років від д. н. Гайнца Яніша (1960), австрій-
ського прозаїка, поета, радіожурналіста

КВІТ.

2
ср

90 років від дня народження Вадима Дми-
тровича Крищенка (1935), українського  
поета, пісняра

КВІТ.

1
вт



20

2025

СІЧЕНЬ ТРАВЕНЬ ЧЕРВЕНЬ ЛИПЕНЬ СЕРПЕНЬ ...ЛЮТИЙ

55 років від д. н. Кітті Кроутер (1970), бельгійської 
письменниці, художниці-ілюстраторки

КВІТ.

4
пт

50 років від д. н. Наталії Анатоліївни  
Ворожбит (1975), українського прозаїка, драма-
турга, режисера, сценаристки

КВІТ.

4
пт

75 років від д. н. Анатолія Івановича Кичинського 
(1950), українського поета

КВІТ.

4
пт

І. В. Немченко

Кичинський Анатолій Іванович

КИЧИ́НСЬКИЙ Анатолій Іванович  (04. 04. 1950, с. Преображенка Чаплин. р-ну
Херсон. обл.) – поет, перекладач, художник. Член НСПУ (1977), АУП (1997), почес. чл. НСХУ
(2010). Літ. премії ім. П. Усенка (1982), ім. Б. Нечерди (2000). Нац. премія України ім. Т.
Шевченка (2006) за зб. «Пролітаючи над листопадом» (2004) і «Танець вогню» (2005; обидві
– Херсон). Закін. Херсон. пед. інститут (1972), Вищі літ. курси при Літ. інституті у Москві (1981).
Працював кор.-організатором Бюро пропаганди худож. літ-ри СПУ (1973–77), літ.
консультантом при Херсон. організації СПУ (1978–79), кер. Херсон. молодіж. літ. об’єднання
(1983–88), гол. ред. г. «Гривна» (1994–96). Перший кер. Херсон. товариства української мови
ім. Т. Шевченка (1989–90). Дебютував 1966. У творчості К. органічно поєднано традиц. і
модерне, закоріненість у фольклорну стихію та вишуканість естета; синтезовано
різноманітні мотиви й аспекти світ. поезії: неподоланого трагізму людського існування,
долі сучас. мистецтва і митців, сенсу буття, взаємин людини та природи, єдності природ. й
людського начал. К. належить до поетів тонкого та ерудов. асоціат. мислення, з рівною
майстерністю володіє фольклор. інтонаціями, стилізаціями під нар. пісню, проникливою
ліричністю, культурою класич. версифікації, поетикою філос. роздумів, модер. прийомами
та формами. Крізь його доробок струменіють шевченків. мотиви (монолог «Тарас
Шевченко. Автопортрет із свічкою», екфразис «Тарас Шевченко і діти-байгуші. Папір,
сепія», мініатюри «На могилу Тараса Шевченка…», «Зібгалася калачиком душа…» та ін.). К. –
майстер поем. ліро-епосу («Іспанська печаль», «Вишивання хрестиком») та балад. жанру
(«Балада врятованого вікна», «Концтабірна балада»), пісні («Накинь на плечі плащ…») і
романсу («Золота моя жінко, золота моя муко…»). Сповнені драматизму граційні
фольклорні стилізації («Вість», «Постіль») сусідять з верлібр. структурами, перейнятими

І. В. Немченко. Кичинський Анатолій Іванович. Енциклопедія Сучасної України (2013)
ISBN 966-02-2074-X

80 років від д. н. Василя Івановича Голобо-
родька (1945), українського поета

КВІТ.

7

255 років від д. н. Вільяма Вордсворта  
(1770–1850), англійського поета

КВІТ.

7

пн

пн

БЕРЕЗЕНЬ КВІТЕНЬ



21

Пам’ятні літературні дати 2025 року

105 років від д. н. Лесі Бризгун-Шанти  
(1920–2011), українського прозаїка зарубіжжя, 
мистецтвознавиці, художниці

КВІТ.

8
вт

90 років від д. н. Тамари Панасівни Коломієць 
(1935–2023), української поетеси, перекладачки

КВІТ.

9
ср

О. С. Лук’янчук

Коломієць Тамара Панасівна

КОЛОМІ́ЄЦЬ Тамара Панасівна (09. 04. 1935, м. Корсунь, нині Корсунь-Шев­
ченкiвський Черкас. обл. – 21. 08. 2023, Київ) – поетеса, перекладачка. Сестра П. Коломійця.
Член НСПУ (1956). Премії ім. П. Тичини «Чуття єдиної родини» (1983), ім. Н. Забіли (2007,
2009), ім. Лесі Українки (2008). Закiн. факультет журналістики Київ. університету (1957).
Працювала в ред. ж. «Україна», «Днiпро», г. «Радянська Україна», у видавництвi
«Веселка» (усі – Київ). Дебютувала зб. «Проліски» (К., 1956). У зб. «Рідні обрії» (1960),
«Червоні маки» (1961), «Під вітрилами хмар» (1967), «Рівнодення» (1974), «Колос літа мого»
(1979), «Осіння борозна» (1981), «Багаття на межі» (1984; усі – Київ) відтворила образ повоєн.
покоління. У творчості К. обстоювала високі морал. критерії, красу людських взаємин.
Багато писала для дiтей, відновила традицію вірш. загадок, співанок і започаткувала вірш.
абетки. Перекладала з білорус. (Якуб Колас, Максим Танк, Є. Лось, Р. Бородулін, Н. Гілевич,
В. Короткевич, О. Писін), латис. (Ян Райніс), азерб. (Хікмет Зія), словац. (Л. Під’яворинська),
монгол. (Жамбин Дашдондог) літ-р. Окремі твори К. перекладено англ., угор., чес., словац.,
польс., болгар., рос., білорус., казах., азерб., вірм. мовами. На її вірші написали музику
композитори М. Чембержі, О. Білаш, Л. Колодуб, С. Сабадаш, Б. Буєвський, А. Мігай (зб. «Я
по вулиці іду», К., 2008).

Основні твори

Пастушок. К., 1961; Помічники. К., 1965; Хиталочка-гойдалочка. К., 1965; Наша подорож. К.,
1966; Недобрий чоловік Нехай: Казка. К., 1967; Біб-бобище. К., 1968; 1977; 1989; Котилося
котильце. К., 1969; Червоний пароплав. К., 1971; Луговий аеродром. К., 1972; Починаються

О. С. Лук’янчук. Коломієць Тамара Панасівна. Енциклопедія Сучасної України (2014)
ISBN 966-02-2074-X

50 років від д. н. Анне Аудгільд Сульберґ (1975), 
норвезького прозаїка, авторки підліткової літе-
ратури, літературного критика

КВІТ.

12
сб

80 років від д. н. Сергія Сергійовича Дяченка 
(1945–2022), українського прозаїка, фантаста,  
кінодраматурга

КВІТ.

14
пн

165 років від дня народження Уляни Кравченко 
(Юлії Юліївни Шнайдер) (1860–1947), української 
поетеси

КВІТ.

18
пт

СІЧЕНЬ ТРАВЕНЬ ЧЕРВЕНЬ ЛИПЕНЬ СЕРПЕНЬ ...ЛЮТИЙ БЕРЕЗЕНЬ КВІТЕНЬ



22

2025

СІЧЕНЬ ТРАВЕНЬ ЧЕРВЕНЬ ЛИПЕНЬ СЕРПЕНЬ ...ЛЮТИЙ

50 років від д. н. Олени Миколаївни Рижко (1975), 
української поетеси, прозаїка

КВІТ.

22
вт

105 років від д. н. Григорія Михайловича Тютюн-
ника (1920–1961), українського прозаїка, поета

КВІТ.

23
ср

105 років від д. н. Дмитра Григоровича Білоуса 
(1920–2004), українського поета, перекладача, 
критика

КВІТ.

24
чт

100 років від д. н. Олексія Петровича Олійника 
(1925–1993), українського художника-ілюстратора, 
графіка

КВІТ.

25

125 років від д. н. Вероніки Олександрівни 
Черняхівської (1900–1938), української поете-
си, перекладачки

КВІТ.

25

пт

пт

БЕРЕЗЕНЬ КВІТЕНЬ



23

Пам’ятні літературні дати 2025 року

КВІТЕНЬ

90 років від д. н. Станіслава Володимировича 
Тельнюка (1935–1990), українського поета, про-
заїка, перекладача, літературного критика

КВІТ.

26
сб

150 років від д. н. Рафаеля Сабатіні (1875–1950), 
англійського прозаїка, автора історико-пригод-
ницьких книг

КВІТ.

29
вт

55 років від д. н. Віталії Савченко (1970), україн-
ської поетеси

КВІТ.

29
вт

СІЧЕНЬ ТРАВЕНЬ ЧЕРВЕНЬ ЛИПЕНЬ СЕРПЕНЬ ...ЛЮТИЙ БЕРЕЗЕНЬ

135 років від дня народження Миколи Кос-
тянтиновича Зерова (1890–1937), україн-
ського поета Розстріляного відродження, 
перекладача, літературознавця

КВІТ.

26
сб



24

2025

760 років від дня народження Аліг’єрі Данте  
(1265–1321), італійського поета

СІЧЕНЬ ТРАВЕНЬ ЧЕРВЕНЬ ЛИПЕНЬ СЕРПЕНЬ ...ЛЮТИЙ

50 років від д. н. Світлани Миколаївни Штатської 
(Гресь) (1975), української поетеси

ТРАВ.

8
чт

165 років від д. н. Джеймса Метью Баррі (1860–
1937), шотландського казкаря, прозаїка, драма-
турга

ТРАВ.

9
пт

105 років від д. н. Річарда Джорджа Адамса  
(1920–2016), англійського прозаїка

ТРАВ.

9

80 років від д. н. Турмуда Гауґена (1945–2008), 
норвезького прозаїка, перекладача

ТРАВ.

12

пт

пн

БЕРЕЗЕНЬ КВІТЕНЬ



25

Пам’ятні літературні дати 2025 року

СІЧЕНЬ ЧЕРВЕНЬ ЛИПЕНЬ СЕРПЕНЬ ...ЛЮТИЙ БЕРЕЗЕНЬ

185 років від д. н. Альфонса Доде (1840–1897), 
французького прозаїка, драматурга

ТРАВ.

13
вт

60 років від д. н. Йона Колфера (1965), ірланд-
ського прозаїка, фантаста, автора дитячої книж-
кової серії «Артеміс Фаул»

ТРАВ.

14
ср

130 років від д. н. Тодося (Феодосія) Стефано
вича Осмачки (1895–1962), поета, прозаїка,  
перекладача українського зарубіжжя

ТРАВ.

16
пт

70 років від д. н. Сюзан Мері Свонсон (1955), 
американської поетеси

ТРАВ.

19
пн

195 років від д. н. Гектора Мало (1830–1907),  
французького прозаїка

ТРАВ.

20
вт

ТРАВЕНЬКВІТЕНЬ



26

2025

СІЧЕНЬ ТРАВЕНЬ ЧЕРВЕНЬ ЛИПЕНЬ СЕРПЕНЬ ...ЛЮТИЙ

60 років від д. н. Володимира Львови-
ча Єшкілєва (1965), українського прозаїка,  
есеїста, кінодраматурга

ТРАВ.

23
пт

90 років від д. н. Юрія Феодосійовича Ярмиша 
(1935–2013), українського прозаїка, критика, публі-
циста

ТРАВ.

25

55 років від д. н. Анни Коршунової (Ганни Євге-
нівни Шевченко) (1970), українського прозаїка, 
поетеси

ТРАВ.

29

нд

чт

БЕРЕЗЕНЬ КВІТЕНЬ

185 років від дня народження Марка Лукича  
Кропивницького (1840–1910), українського  
драматурга

ТРАВ.

22
чт



27

Пам’ятні літературні дати 2025 року

50 років від д. н. Олекси Росича (Олексія  
Андрієнка) (1975), українського прозаїка, казкаря, 
сценариста

ЧЕРВН.

6
пт

50 років від д. н. Ростислава Андрійович  
Семківа (1975), українського прозаїка, літерату-
рознавця, літературного критика, перекладача, 
видавця

ЧЕРВН.

6
пт

150 років від д. н. Томаса Манна (1875–1955),  
німецького прозаїка

ЧЕРВН.

6
пт

СІЧЕНЬ ЧЕРВЕНЬ ЛИПЕНЬ СЕРПЕНЬ ...ЛЮТИЙ БЕРЕЗЕНЬ КВІТЕНЬ ТРАВЕНЬ

50 років від д. н. Олекси Росича (Олексія  
Андрієнка) (1975), українського прозаїка, казкаря, 
сценариста

ЧЕРВ.

6
пт

50 років від д. н. Ростислава Андрійович  
Семківа (1975), українського прозаїка, літерату-
рознавця, літературного критика, перекладача, 
видавця

6
пт

150 років від д. н. Томаса Манна (1875–1955), німець-
кого прозаїка

ЧЕРВ.

6
пт

70 років від дня народження Стюарта Пола 
(1955), англійського прозаїка, педагога

ЧЕРВ.

4
ср

ЧЕРВ.



28

2025

80 років від дня народження Ігоря Проко-
повича Січовика (1945–2021), українського  
поета, прозаїка

ЧЕРВ.

17
вт

70 років від д. н. Анатолія Олександровича  
Птіцина (1955), українського прозаїка, журналіста

ЧЕРВ.

20
пт

50 років від д. н. Маркуса Зузака (1975), австра-
лійського прозаїка

ЧЕРВ.

23
пн

65 років від д. н. Каріни Схапман (1960), нідер-
ландського прозаїка, художниці-ілюстраторки

ЧЕРВ.

6
пт

СІЧЕНЬ ТРАВЕНЬ ЧЕРВЕНЬ ЛИПЕНЬ СЕРПЕНЬ ...ЛЮТИЙ БЕРЕЗЕНЬ КВІТЕНЬ



29

Пам’ятні літературні дати 2025 року

115 років від дня народження Івана Івановича 
Неходи (1910–1963), українського поета

ЧЕРВ.

24
вт

СІЧЕНЬ ЧЕРВЕНЬ ЛИПЕНЬ СЕРПЕНЬ ...ЛЮТИЙ БЕРЕЗЕНЬ КВІТЕНЬ ТРАВЕНЬ

50 років від д. н. Олекси Росича (Олексія  
Андрієнка) (1975), українського прозаїка, казкаря, 
сценариста

ЧЕРВН.

6
пт

50 років від д. н. Ростислава Андрійович  
Семківа (1975), українського прозаїка, літерату-
рознавця, літературного критика, перекладача, 
видавця

ЧЕРВН.

6
пт

150 років від д. н. Томаса Манна (1875–1955),  
німецького прозаїка

ЧЕРВН.

6
пт

85 років від д. н. Григорія Аврамовича  
Фальковича (1940), українського єврейського  
поета

ЧЕРВ.

25
ср

70 років від д. н. Юлії Юріївни Драгун  
(1955–2023), української поетеси, прозаїка,  
драматурга

25
ср

125 років від д. н. Антуана де Сент-Екзюпері  
(1900–1944), французького прозаїка

ЧЕРВ.

29
нд

ЧЕРВ.



30

2025

СІЧЕНЬ ТРАВЕНЬ ЧЕРВЕНЬ ЛИПЕНЬ СЕРПЕНЬ ...ЛЮТИЙ

85 років від д. н. Яреми Петровича Гояна  
(1940–2018), українського прозаїка

ЛИП.

11
пт

БЕРЕЗЕНЬ КВІТЕНЬ

90 років від д. н. Володимира Івановича Юр-
чишина (1935–2010), українського художника- 
ілюстратора

ЛИП.

27
нд

60 років від д. н. Марії Дмитрівни Микицей 
(1965), української поетеси, журналістки

ЛИП.

27
нд

ЛИП.

21
пн 100 років від д. н. Василя Андрійовича Євдо-

кименка (1925–2005), українського художника- 
ілюстратора

75 років від д. н. Анніки Тор (1950), шведського про-
заїка

ЛИП.

2
ср

60 років від д. н. Олега Васильовича Петрен-
ка-Заневького (1965), українського художника- 
ілюстратора

ЛИП.

14
пн



31

Пам’ятні літературні дати 2025 року

СІЧЕНЬ СЕРПЕНЬ ...ЛЮТИЙ БЕРЕЗЕНЬ

145 років від д. н. Володимира Кириловича 
Винниченка (1880–1951), українського прозаїка, 
драматурга

ЛИП.

28
пн

85 років від д. н. Івана Васильовича Остафійчука 
(1940), українського художника-ілюстратора

ЛИП.

28
пн

85 років від д. н. Оле Лунда Кіркеґора  
(1940–1979), данського прозаїка

ЛИП.

29
вт

50 років від д. н. Маї Люнде (1975), норвезької 
письменниці, сценаристки

ЛИП.

30
ср

60 років від д. н. Джоан Кетлін Ролінґ (1965),  
англійської письменниці

ЛИП.

31
чт

КВІТЕНЬ ТРАВЕНЬ ЧЕРВЕНЬ ЛИПЕНЬ



32

2025

СІЧЕНЬ ТРАВЕНЬ ЧЕРВЕНЬ ЛИПЕНЬ СЕРПЕНЬ ...ЛЮТИЙ

75 років від д. н. Ярослава Євстахійовича Яроша 
(1950–2019), українського поета, прозаїка, компо-
зитора, сценариста

СЕРП.

3

175 років від д. н. Гі де Мопассана (Анрі Рене 
Альбера Гі) (1850–1893), французького проза-
їка, новеліста

СЕРП.

5

нд

вт

БЕРЕЗЕНЬ КВІТЕНЬ

СЕРП.

3
нд 115 років від д. н. Дональда Біссета (1910–1995), 

англійського прозаїка, художника, кіноактора, 
театрального режисера

125 років від дня народження Олександра Іва-
новича Копиленка (1900–1958), українського 
прозаїка

СЕРП.

1
пт



33

Пам’ятні літературні дати 2025 року

СІЧЕНЬ ...ЛЮТИЙ БЕРЕЗЕНЬ

245 років від д. н. П’єра-Жана Беранже (1780–
1857), французького поета

СЕРП.

19
вт

75 років від д. н. Олексія Володимировича 
Штанка (1950–2000), українського художника- 
ілюстратора

СЕРП.

19
вт

105 років від д. н. Рея Дугласа Бредбері (1920–
2012), американського прозаїка, фантаста

СЕРП.

22
пт

КВІТЕНЬ ТРАВЕНЬ ЧЕРВЕНЬ ЛИПЕНЬ СЕРПЕНЬ

165 років від дня народження Ернеста  
Сетона-Томпсона (Ернеста Евана Томпсона) 
(1860–1946), канадського прозаїка шотланд-
ського походження

СЕРП.

14
чт



34

2025

145 років від д. н. Ґійома Аполлінера (Вільгель-
ма Аполлінарія Костровицького) (1880–1918), 
французького поета, художника, критика

СЕРП.

26
вт

110 років від д. н. Руа (Орлана) Клода (1915–1997), 
французького поета, прозаїка

СЕРП.

28
чт

100 років від д. н. Віри Климівни Артамонової 
(1925–2016), української поетеси

СЕРП.

31
нд

75 років від дня народження Григорія Джама-
ловича Гусейнова (1950), українського прозаїка, 
видавця, редактора, журналіста

СЕРП.

23
сб

СІЧЕНЬ ТРАВЕНЬ ЧЕРВЕНЬ ЛИПЕНЬ СЕРПЕНЬ ...ЛЮТИЙ БЕРЕЗЕНЬ КВІТЕНЬ



35

Пам’ятні літературні дати 2025 року

... ВЕРЕСЕНЬ ЖОВТЕНЬ ЛИСТОПАД ГРУДЕНЬ

85 років від д. н. Таїра Бекіровича Халілова 
(1940), кримськотатарського прозаїка

ВЕРЕС.

6
сб

65 років від дня народження Оксани Анато-
ліївни Ігнащенко (1960), української художни-
ці-ілюстраторки

ВЕРЕС.

5
пт

Книги, які ілюструвала Оксана Ігнащенко: «Гидке каченя» Г.-К. Андерсена (1985), 
«Лускунчик та Мишачий король» Е. Гоффманна, «Троє цуценят залишають  
Париж» (обидві – 1991), «Без дороги ходить дощ» (1992) Є. Гуцала, «Бременські 
музики» братів Ґрімм, «Будиночок, в якому ніхто не спить» Я. Павлюка (обидві – 
1993), «Білосніжка та сім гномів» В. Діснея (1997; усі – Київ); живопис – «Меха­
нічна пташка» (1997), «Вітер», «Стара фортеця» (обидва – 1998), «Коник-стрибу­
нець» (2001), «Сліди на піску» (2006), «Білі троянди» (2007).

150 років від дня народження Едгара Райса 
Берроуза (1875–1950), американського прозаї
ка, фантаста

ВЕРЕС.

1
пн



36

2025

... ВЕРЕСЕНЬ ЖОВТЕНЬ ЛИСТОПАД ГРУДЕНЬ

55 років від д. н. Сергія Лоскота (Лоскутова) 
(1970), українського прозаїка

ВЕРЕС.

14
нд

135 років від д. н. Агати Крісті (1890–1976), англій-
ської письменниці

ВЕРЕС.

15
пн

120 років від д. н. Івана Федоровича Манця 
(1905–1996), українського художника-ілюстра-
тора

ВЕРЕС.

18
чт

365 років від дня народження Даніеля Дефо 
(1660–1731), англійського прозаїка, публі-
циста

ВЕРЕС.

13
сб



37

Пам’ятні літературні дати 2025 року

... ВЕРЕСЕНЬ ЖОВТЕНЬ ЛИСТОПАД ГРУДЕНЬ

55 років від д. н. Дари Корній (Мирослави  
Іванівни Замойської) (1970), українського прозаї
ка, журналістки

ВЕРЕС.

20
сб

135 років від д. н. Аркадія Васильовича Казки 
(1890–1929), українського поета, перекладача

ВЕРЕС.

23
вт

115 років від д. н. Якоба Штрайта (1910–2009), 
швейцарського прозаїка, драматурга

ВЕРЕС.

23
вт

65 років від дня народження Оксани Стефа-
нівни Забужко (1960), українського прозаїка, 
поета, есеїста

ВЕРЕС.

19
пт



38

2025

... ВЕРЕСЕНЬ ЖОВТЕНЬ ЛИСТОПАД ГРУДЕНЬ

65 років від д. н. Роба Скоттона (1960), англійсько-
го письменника, художника-ілюстратора

ВЕРЕС.

26
пт

180 років від д. н. Івана Карпенка-Карого (Тобі-
левича) (1845–1907), українського прозаїка,  
драматурга, актора, режисера

ВЕРЕС.

29

115 років від д. н. Любові Гнатівни Григор’євої 
(1910–1991), української художниці-ілюстратор-
ки

ВЕРЕС.

30

пн

вт

ВЕРЕС.

27
сб 100 років від д. н. Володимира Васильовича  

Голозубіва (Голозубова) (1925-2010), україн-
ського художника-ілюстратора

95 років від д. н. Шелдона Аллана (Шела) 
Сільверстейна (1930–1999), американського поета, 
драматурга, сценариста, художника-ілюстратора

ВЕРЕС.

25
чт



39

Пам’ятні літературні дати 2025 року

... ВЕРЕСЕНЬ ЖОВТЕНЬ ЛИСТОПАД ГРУДЕНЬ

140 років від д. н. Володимира Юхимовича 
Свідзинського (1885–1941), українського поета, 
перекладача

ЖОВТ.

8
ср

105 років від д. н. Френка Патріка Герберта 
(1920–1986), американського прозаїка, фантас-
та

ЖОВТ.

8
ср

140 років від д. н. Франсуа Моріака (1885–1970), 
французького поета, прозаїка, драматурга

ЖОВТ.

11
сб

60 років від дня народження Трейсі Вест (1965), 
американського прозаїка, сценаристки

ЖОВТ.

1
ср



40

2025

... ВЕРЕСЕНЬ ЖОВТЕНЬ ЛИСТОПАД ГРУДЕНЬ

90 років від д. н. Бориса Ілліча Олійника  
(1935–2017), українського поета, журналіста

ЖОВТ.

22

105 років від д. н. Джанні Родарі (Джованні 
Франческо Родарі) (1920–1980), італійського каз-
каря, прозаїка, журналіста

ЖОВТ.

23

ср

чт

ЖОВТ.

15
ср 2095 років від д. н. Марона Публія Вергілія  

(70–21 до н.е.), давньоримського поета

95 років від дня народження Радія Федоровича 
Полонського (1930–2003), українського прозаїка, 
перекладача, журналіста

ЖОВТ.

12
нд



41

Пам’ятні літературні дати 2025 року

... ВЕРЕСЕНЬ ЖОВТЕНЬ ЛИСТОПАД ГРУДЕНЬ

75 років від д. н. Володимира Савовича Лиса 
(1950), українського прозаїка, драматурга

ЖОВТ.

26
нд

55 років від д. н. Джонатана Страуда (1970), 
англійського прозаїка, фантаста, автора жанру 
дитячого та підліткового фентезі

ЖОВТ.

27
пн

70 років від дня народження Олександра 
Міхнушева (Міхнушова) (1955–2023), україн
ського художника-ілюстратора, карикату-
риста

ЖОВТ.

24
пт

ЖОВТ.

26
нд 55 років від д. н. Романа Степановича Скиби 

(1970), українського поета

165 років від д. н. Миколи Семеновича Самокиша 
(1860–1944), українського художника-ілюстратора

ЖОВТ.

25
сб



42

2025

... ВЕРЕСЕНЬ ЖОВТЕНЬ ЛИСТОПАД ГРУДЕНЬ

115 років від д. н. Кузьми Кіндратовича Гриба 
(1910–1997), українського прозаїка, критика

ЖОВТ.

30

230 років від д. н. Джона Кітса (1795-1821), 
англійського поета

ЖОВТ.

31

чт

пт

ЖОВТ.

30
чт 200 років від д. н. Дмитра Івановича Безпер-

чого (1825–1913), українського художника- 
ілюстратора

130 років від дня народження Майка (Михайла 
Гервасійовича) Йогансена (1895–1937), україн-
ського письменника

ЖОВТ.

28
вт



43

Пам’ятні літературні дати 2025 року

... ВЕРЕСЕНЬ ЖОВТЕНЬ ЛИСТОПАД ГРУДЕНЬ

55 років від дня народження Люсі Гокінґ (1970), 
англійського прозаїка, журналістки, популяри-
заторки науки, авторки фантастично-пригод-
ницьких книг

ЛИСТОП.

2
нд

90 років від д. н. Володимира Родіоновича  
Коломійця (1935–2017), українського поета

ЛИСТОП.

2
нд

170 років від д. н. Дмитра Івановича Яворниць-
кого (1855–1940), прозаїка, історика, дослідника 
українських казок та козацтва, археолога, етно-
графа

ЛИСТОП.

6
чт

100 років від д. н. Миколи Євгеновича Петренка 
(1925–2020), українського поета, прозаїка, гумо-
риста

ЛИСТОП.

6
чт

125 років від д. н. Маргарет Манерлін Мітчелл 
(1900–1949), американського прозаїка, журна-
лістки

ЛИСТОП

8
сб



44

2025

... ВЕРЕСЕНЬ ЖОВТЕНЬ ЛИСТОПАД ГРУДЕНЬ

75 років від д. н. Шарлотте Кернер (1950), німець-
кого прозаїка, журналістки

ЛИСТОП.

12
ср

55 років від д. н. Андрія Анатолійовича Кокотюхи 
(1970), українського прозаїка, журналіста

ЛИСТОП.

17

95 років від д. н. Марселя Марльє (1930–2011), 
бельгійського художника-ілюстратора, проза-
їка

ЛИСТОП.

18

пн

вт

ЛИСТОП.

13
чт 175 років від д. н. Роберта Луїса Стівенсона 

(1850–1894), англійського прозаїка

65 років від д. н. Ніла Річарда Маккіннона Ґеймана 
(1960), англійського прозаїка, фантаста, автора гра-
фічних романів та коміксів, кіносценаріїв

ЛИСТОП.

10
пн



45

Пам’ятні літературні дати 2025 року

... ВЕРЕСЕНЬ ЖОВТЕНЬ ЛИСТОПАД ГРУДЕНЬ

105 років від д. н. Пауля Целана (Пауля Пессаха 
Лео Анчеля) (1920–1970), австрійського поета, 
перекладача

ЛИСТОП.

23
нд

55 років від д. н. Юрія Володимировича Нікітін-
ського (1970–2023), українського поета, проза-
їка, журналіста

ЛИСТОП.

26
ср

150 років від дня народження Катрі Грине-
вичевої (Катерини Василівни Гриневич) 
(1875–1947), прозаїка українського зарубіжжя

ЛИСТОП.

19
ср

ЛИСТОП.

25
вт 100 років від д. н. Юрія Дмитровича Бедзика 

(1925–2008), українського прозаїка, фантаста, 
драматурга



46

2025

65 років від д. н. Еліни Іванівни Заржицької 
(1960), української казкарки, прозаїка, драма-
тургині, журналістки

ЛИСТОП.

27
чт

90 років від д. н. Дмитра Семеновича  
Чередниченка (1935–2021), українського поета,  
прозаїка, перекладача

ЛИСТОП.

30

190 років від д. н. Марка Твена (Клеменса 
Сем’юела Ленггорна) (1835–1910), американ-
ського прозаїка, журналіста

ЛИСТОП.

30

нд

нд

ЛИСТОП.

28
пт 135 років від д. н. Зінаїди Павлівни Тулуб (1890–

1964), української поетеси, прозаїка

65 років від д. н. Міли (Людмили Петрівни) Іван-
цової (1960), українського прозаїка, перекладачки, 
журналістки

ЛИСТОП.

27
чт

... ВЕРЕСЕНЬ ЖОВТЕНЬ ЛИСТОПАД ГРУДЕНЬ



47

Пам’ятні літературні дати 2025 року

... ВЕРЕСЕНЬ ЖОВТЕНЬ ЛИСТОПАД ГРУДЕНЬ

150 років від д. н. Райнера Марії Рільке (Рене 
Карла Вільгельма Йоганна Йозефа Марії Ріль-
ке) (1875–1926), австрійського письменника,  
есеїста

ГРУД.

4
чт

140 років від д. н. Миколи Степановича Погріб-
няка (1885–1965), українського художника-ілю-
стратора, графіка

ГРУД.

5
пн

130 років від дня народження Миколи Гри-
горовича Бутовича (1895–1961), українсько-
го художника-ілюстратора, прозаїка, мемуа-
риста

ГРУД.

1
пн

ГРУД.

4
чт 50 років від д. н. Світлани Ройз (1975), україн-

ської психологині, прозаїка



48

2025

... ВЕРЕСЕНЬ ЖОВТЕНЬ ЛИСТОПАД ГРУДЕНЬ

85 років від д. н. Ірини Онуфріївни Калинець 
(1940–2012), українського прозаїка, поетеси, 
культуролога, літературознавиці

ГРУД.

6
сб

55 років від д. н. Анни Гавальди (1970),  
французького прозаїка, журналістки

ГРУД.

9

50 років від д. н. Оксани Куценко (Розумної) 
(1975), української поетеси, перекладачки

ГРУД.

9

вт

вт

ГРУД.

6
сб 90 років від д. н. Євгена Олексійовича Звєздова 

(1935–1988), українського художника-ілюстратора

170 років від д. н. Амвросія Андрійовича Ждахи 
(1855–1927), українського художника-ілюстратора, 
одного із перших оформлювачів творів Т. Шевчен-
ка, кольорових листівок з ілюстраціями до україн-
ських народних пісень

ГРУД.

6
сб



49

Пам’ятні літературні дати 2025 року

... ВЕРЕСЕНЬ ЖОВТЕНЬ ЛИСТОПАД ГРУДЕНЬ

185 років від д. н. Михайла Петровича Ста-
рицького (1840–1904), українського драматурга,  
поета

ГРУД.

14
нд

250 років від д. н. Джейн Остін (1775-1817),  
англійської письменниці

ГРУД.

16
вт

305 років від дня народження Карла Гоцці 
(1720–1806), італійського поета, драматурга

ГРУД.

13
сб

ГРУД.

14
нд 105 років від д. н. Розмері Саткліф (1920–1992), 

англійського прозаїка, авторки історичних  
романів

Карло Гоцці писав ліричні вірші, сонети, героїчні і комічні поеми,  
віршовані та прозові сатири, казкові й побутові комедії, тракта­
ти, міркування і памфлети в прозі, присвячені питанням літера­
турної теорії і критики. Казки «Ворон», «Король-олень», «Туран­
дот», «Любов до трьох апельсинів» були екранізовані.



50

2025

... ВЕРЕСЕНЬ ЖОВТЕНЬ ЛИСТОПАД ГРУДЕНЬ

160 років від д. н. Джозефа Редьярда Кіплінґа 
(1865-1936), англійського прозаїка-казкаря, поета

ГРУД.

30

65 років від д. н. Ніни Воскресенської (Ніни Ва-
силівни Мацебули) (1960), українського проза-
їка, журналістки

ГРУД.

30

вт

вт

ГРУД.

19
пт 105 років від д. н. Миколи Даниловича Руденка 

(1920-2004), українського поета, прозаїка, фан-
таста

80 років від дня народження Жаклін Вілсон 
(1945), англійського прозаїка, авторки романів 
для дітей та підлітків

ГРУД.

17
ср



51

Пам’ятні літературні дати 2025 року

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК

А
Адамс Р. Дж. ..... 24
Адамсон Дж. (Ґеснер Ф. В.) ..... 8
Азімов А. ..... 5
Андерсен Г. К. ..... 19
Андрухович Ю. І. ..... 24
Анікіна-Закревська Н. ..... 4
Аполлінер Ґ. (Костровицький В. А.) ..... 34
Артамонова В. К. ..... 34

Б
Баррі Дж. М. ..... 24
Бедзик Ю. Д. ..... 45
Безперчий Д. І. ..... 42
Беранже П.-Ж. ..... 33
Берроуз Е. Р. ..... 35
Білик І. І. ..... 15
Білоус Д. Г. ..... 22
Біссет Д. ..... 32
Боден Н. ..... 8
Бойє К. ..... 17
Бредбері Р. Д. ..... 33
Бризгун-Шанта Л. ..... 21
Бутович М. Г. ..... 47

В
Васильчук В. Б. ..... 14
Величко С. В. ..... 12
Вергілій М. П. ..... 40
Вест Т. ..... 39
Вестлі А.-К. ..... 12
Винниченко В. К. ..... 31
Відута Л. Й. ..... 16
Вікланд І. ..... 11
Вілсон Ж. ..... 50
Вордсворт В. ..... 20
Ворожбит Н. А. ..... 20
Воронина Л. (Вороніна О. А.) ..... 18
Воскресенська Н. (Мацебула Н. В.) ..... 50
Вульф Т. (Лупателлі А.) ..... 3

Г
Гавальда А. ..... 48
Гауґен Т. ..... 24
Герберт Ф. П. ..... 39
Глуздов В. П. ..... 15
Гокінґ Л. ..... 43
Голобородько В. І. ..... 20
Голозубів (Голозубов) В. В. ..... 38
Гопп С. (Брохман С. М.) ..... 7
Госсейні Х. ..... 15
Гоцці К. ..... 49
Гоян Я. П. ..... 30
Гриб К. К. ..... 42
Григор’єва Л. Г. ..... 38
Гриневичева К. (Гриневич К. В.) ..... 45
Гриненко Г. О. ..... 7
Грімм Я. Л. К. ..... 5
Гулак-Артемовський П. П. ..... 9
Гуменюк Б. Б. ..... 10
Гуменюк Н. П. ..... 5
Гусейнов Г. Дж. ..... 34
Ґейман Н. Р. М. ..... 44

Д
Данте А. ..... 24
Даррелл Дж. М. ..... 6
Дефо Д. ..... 36
Доде А. ..... 25
Драгун Ю. Ю. ..... 29
Дяченко С. С. ..... 21

Є
Євдокименко В. А. ..... 30
Єшкілєв В. Л. ..... 26

Ж
Ждаха А. А. ..... 48

З
Забужко О. С. ..... 37
Заржицька Е. І. ..... 46
Звєздов Є. О. ..... 48
Зеров М. К. ..... 23
Золотов Ю. І. ..... 8
Зузак М. ..... 28



52

2025ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК

І
Іванцова Міла (Л. П.) ..... 46
Ігнащенко О. А. ..... 35
Інночетті Р. ..... 13

Й
Йогансен М. (М. Г.) ..... 42

К
Кадоно Е. ..... 5
Казка А. В. ..... 37
Калинець І. О. ..... 48
Карпенко-Карий (Тобілевич) І. ..... 38
Кернер Ш. ..... 44
Кирпа Г. М. ..... 5
Кичинський А. І. ..... 20
Кіплінґ Д. Р. ..... 50
Кіркеґор О. Л. ..... 31
Кітс Дж. ..... 42
Клод Р. (О.) ..... 34
Кокотюха А. А. ..... 44
Коломієць В. Р. ..... 43
Коломієць Т. П. ..... 21
Колфер Й. ..... 25
Копиленко О. І. ..... 32
Корній Д. (Замойська М. І.) ..... 37
Коршунова А. (Шевченко Г. Є.) ..... 26
Костенко Л. В. ..... 17
Кравченко У. (Шнайдер Ю. Ю.) ..... 21
Крищенко В. Д. ..... 19
Крісті А. ..... 36
Кропивницький М. Л. ..... 26
Кроутер К. ..... 20
Крюков Б. І. ..... 8
Кулідж С. (Вулсі С. Ч.) ..... 4
Куценко (Розумна) О. ..... 48

Л
Лазаркевич В. В. ..... 14
Лаптєва-Вітек І. І. ..... 7
Липа І. Л. ..... 14
Лис В. С. ..... 41
Лоскот (Лоскутов) С. ..... 36
Лучук І. В. ..... 14
Люнде М. ..... 31

М
Мало Г. ..... 25
Манець І. Ф. ..... 36
Манів (Кирієнко) Г. М. ..... 16
Манн Т. ..... 27
Марльє М. ..... 44
Матвієнко К. С. ..... 12
Микицей М. Д. ..... 30
Мітчелл М. М. ..... 43
Міхнушев (Міхнушов) О. ..... 41
Мо Я. (Моє Г.) ..... 13
Мопассан Г. де (А. Р. А. Г. де) ..... 32
Моріак Ф. ..... 39
Музеус Й. К. А. ..... 18
Мушкетик О. Г. ..... 4

Н
Нестайко В. З. ..... 10
Нехода І. І. ..... 29
Нємцова Б. ..... 11
Нікітінський Ю. В. ..... 45

О
Олійник Б. І. ..... 40
Олійник О. П. ..... 22
Орач (Комар) О. Ю. ..... 11
Осмачка Т. (Ф.) С. ..... 25
Остафійчук І. В. ..... 31
Остін Дж. ..... 49

П
Пеник І. Г. ..... 11
Петренко М. Є. ..... 43
Петренко-Заневський О. В. ..... 30
Пірс А. Ф. ..... 9
Погрібняк М. С. ..... 47
Пол С. ..... 27
Полонський Р. Ф. ..... 40
Полтавець В. В. ..... 7
Пономаренко М. А. ..... 16
Превер Ж. ..... 11
Пресс Ю. ..... 4
Птіцин А. О. ..... 28



53

Пам’ятні літературні дати 2025 року

Р
Рене Г. ..... 9
Рижко О. М. ..... 22
Рильський М. Т. ..... 17
Рільке Р. М. (Р. К. В. Й. Й. М.) ..... 47
Родарі Дж. (Дж. Ф.) ..... 40
Ройз С. ..... 47
Ролінґ Дж. К. ..... 31
Росич О. (Андрієнко О.) ..... 27
Руденко М. Д. ..... 50

С
Сабатіні Р. ..... 23
Савченко В. ..... 23
Самокиш М. С. ..... 41
Самчук У. О. ..... 13
Саткліф Р. ..... 49
Свідзинський В. Ю. ..... 39
Свонсон С. М. ..... 25
Семків Р. А. ..... 27
Сент-Екзюпері А. де ..... 29
Середа А. Х. ..... 12
Сетон-Томпсон Е. (Томпсон Е. Е.) ..... 33
Симоненко В. А. ..... 6
Сільверстейн Ш. А. (Ш.) ..... 38
Січовик І. П. ..... 28
Скиба Р. С. ..... 41
Скоттон Р. ..... 38
Сластіон О. Г. ..... 8
Слоньовська О. В. ..... 16
Снікет Л. (Гендлер Д.) ..... 14
Сом М. Д. ..... 6
Старицький М. П. ..... 49
Стешенко О. М. ..... 9
Стівенсон Р. Л. ..... 44
Страуд Дж. ..... 41
Сульберґ А. А. ..... 21
Схапман К. ..... 28
Сьюел А. ..... 18

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК

Київ — 2024

Міністерство культури 
та інформаційної політики України

Національна бібліотека України 
для дітей

УКРАЇНСЬКИЙ 
ГОМЕР ХХ СТОЛІТТЯ



54

2025ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК

Т
Талан С. О. ..... 15
Твен М. (Ленггорн К. С.) ..... 46
Тельнюк С. В. ..... 23
Тор А. ..... 30
Тулуб З. П. ..... 46
Турянський О. В. ..... 13
Тютюнник Г. М. ..... 22
Ф
Фалькович Г. А. ..... 29

Х
Халілов Т. Б. ..... 35

Ц
Целан П. (Анчель П. П. Л.) ..... 45

Ч
Чапек К. ..... 7
Чередниченко Д. С. ..... 46
Черняхівська В. О. ..... 22
Чуб Д. (Нитченко Д. В., Зірчастий О.) ..... 13
Чурай М. ..... 9

Ш
Шмітт Е.-Е. ..... 18 
Штанко О. В. ..... 33
Штатська (Гресь) С. М. ..... 24
Штрайт Я. ..... 37
Шудря М. А. ..... 6

Ю
Юрчишин В. І. ..... 30

Я
Яворницький Д. І. ..... 43
Якутович Г. В. ..... 12
Яніш Г. ..... 19
Янчук Б. В. ..... 6
Ярмиш Ю. Ф. ..... 26
Ярош Я. Є. ..... 32



55

Пам’ятні літературні дати 2025 року

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДОВІДКОВИХ ВИДАНЬ 

1.	 Більчук М. Українські та зарубіжні письменники : розповіді про жит-
тя і творчість / М. Більчук ; дизайн С. Бєдної. — 2-е вид., змін. і допов. —  
Тернопіль : Підруч. і посіб., 2014. — 254 с. : іл.

2. Довідник Національної спілки художників України / Нац. спілка ху-
дожників України ; упоряд. О. Ю. Федорова. — Київ, 2005. — 523 с. : фотоіл.

3. Жулинський М. Г. Українська література : творці і твори : учням, абіту-
рієнтам, студентам, учителям / М. Г. Жулинський ; худож.-оформ. О. Григір. — 
Київ : Либідь, 2011. — 1150 с. : портр.

4. Зарубіжні письменники : енциклопед. довід. : у 2 т. / за ред. Н. Михаль-
ської, Б. Щавурського. — Тернопіль : Богдан, 2005-2006.

5. Історія української літератури ХХ — поч. ХХІ ст. : підруч. для сту-
дентів вищих навч. закл. : у 3 т. / за ред. В. І. Кузьменка. — Київ : Академія, 
2013-2017.

6. Качак Т. Б. Зарубіжна література для дітей : підручник / Т. Б. Качак,  
Л. М. Круль. — Київ : Академвидав, 2014. — 415 с. — (Альма-матер).

7. Качак Т. Б. Українська література для дітей та юнацтва : підручник /  
Т. Б. Качак. — Київ : ВЦ «Академія», 2018. — 350 с.

8. Письменники України : біобібліогр. довід. / упоряд. В. Павловська,  
Л. Бубнова, Л. Сіренко. — Київ : Укр. письменник, 2006. — 514 с.

9. Письменники України : довід. / упоряд. Д. Давидюк, Л. Кореневич,  
В. Павловська. — Дніпропетровськ : Дніпро, 1996. — 397 с.

10. Сучасні письменники України : біобібліогр. довід. / Нац. спілка пись-
менників України ; упоряд. А. Гай. — Біла Церква : Буква, 2012. — 567 с. : 
портр.

11. Українська літературна енциклопедія : у 3 т. / Ін-т літ. ім. Т. Г. Шев-
ченка АН УРСР ; редкол. І. О. Дзеверін [та ін.]. — Київ : Укр. енциклопедія, 
1988-1995.

12. Українські письменники : бібліогр. слов. : у 5 т. — Київ : Худож. літ., 
1960-1965.

13. Українські письменники : довідник : біографії. Огляди творчості.  
Літ. напрямки і течії... — Київ : Велес, 2013. — 367 с. : портр.



56

2025

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ САЙТІВ МЕРЕЖІ ІНТЕРНЕТ

#Живі письменники: Хто вони? [Електронний ресурс]: каталог сучасних 
дитячих письменників / підгот. Укр. інститут книги ; Barabooka: простір дитячої 
книги. — Київ, 2021. — Режим доступу: https://alivewriters.com.ua/#catalog. — 
Дата звернення: 19.04.2024.

Автори [Електронний ресурс] // Видавництво Старого Лева : [вебсайт]. — 
Електрон. дані. — Режим доступу: https://starylev.com.ua/old-lion/authors. — 
Назва з екрана. — Дата звернення: 02.05.2024.

Автори [Електронний ресурс] // Pen Ukraine : [вебсайт]. — Електрон. 
дані.  — Режим доступу: https://pen.org.ua/autors.  — Назва з екрана. — Дата 
звернення: 02.05.2024.

Золота колекція дитячої літератури [Електронний ресурс] : [із розділу 
рекомендаційного покажчика «Природа і людина» // Національна бібліотека 
України для дітей : [вебсайт]. — Електрон. дані. — Режим доступу: https://chl.
kiev.ua/default.aspx?id=1866.  — Назва з екрана. — Дата звернення: 24.04.2024.

Енциклопедія українознавства : Словникова частина : [в 11 т.] / Наук. 
тов-во імені Шевченка ; гол. ред. проф., д-р В. Кубійович. — Париж ; Нью-
Йорк : Молоде життя ; Львів ; Київ : Глобус, 1955-2003. — Електрон. дані. — 
Режим доступу: http://izbornyk.org.ua/ encycl/eu.htm. — Назва з екрана. — 
Дата звернення: 01.04.2024.

Ілюстратори [Електронний ресурс] // Видавництво Старого Лева : [веб-
сайт]. — Електрон. дані. — Режим доступу: https://starylev.com.ua/old-lion/
illustrators. — Назва з екрана. — Дата звернення: 10.04.2024.

Качак Т. Б. Зарубіжна література для дітей [Електронний ресурс] : 
навч.-метод. посіб. (для студ. спец. «Початкова освіта», «Дошкільна освіта») 
/ Т. Б. Качак, Л. М. Круль. — Івано-Франківськ : Типовіт, 2014. — 236 с. — Ре-
жим доступу: http://docplayer.net/71571026-Dityacha-literatura-tetyana-kachak-
larisa-krul-navchalno-metodichniy-posibnik.html. — Назва з екрана. — Дата 
звернення: 09.042.2024.

Культура [Електронний ресурс] // Енциклопедія сучасної України : [веб-
сайт]. — Електрон. дані. — Режим доступу: http://esu.com.ua/.. — Назва з 
екрана. — Дата звернення: 08.04.2024.



57

Пам’ятні літературні дати 2025 року

Письменники [Електронний ресурс] : список дитячих письменників Украї-
ни // Barabooka: простір дитячої книги : [вебсайт]. — Електрон. дані. — Режим 
доступу: https://www.barabooka.com.ua/category/directory/imena/writers/. — 
Назва з екрана. — Дата звернення: 08.04.2024.

Письменники та художники — лауреати Міжнародної премії імені  
Г. К. Андерсена [Електронний ресурс] : інформ. список / Нац. секція Міжнар. 
ради з дитячої та юнацької книги (UAIBBY) ; уклад. Н. А. Хльобас. — Київ, 
2024. — 58 с. — Режим доступу: https://chl.kiev.ua/IBBY/2024/IBBY/2024/8727/
Письменники.pdf. — Назва з екрана. — Дата звернення: 10.04.2024.

Список авторів [Електронний ресурс] // А-БА-БА-ГА-ЛА-МА-ГА : [веб-
сайт]. — Електрон. дані. — Режим доступу: http://ababahalamaha.com.ua/uk/
Category:Автори. — Назва з екрана. — Дата звернення: 24.04.2024.

Список художників [Електронний ресурс] // А-БА-БА-ГА-ЛА-МА-ГА : 
[вебсайт]. — Електрон. дані. — Режим доступу: http://ababahalamaha.com.ua/
uk/Category:Книги_за_художниками. — Назва з екрана. — Дата звернення: 
24.04.2024.

Художники-ілюстратори [Електронний ресурс] : список відомих худож-
ників України // Barabooka: простір дитячої книги : [вебсайт]. — Електрон. 
дані. — Режим доступу: https://www.barabooka.com.ua/category/directory/
imena/illustrators/. — Назва з екрана. — Дата звернення: 24.04.2024.

Українська Літературна Енциклопедія [Електронний ресурс] : у 5 т. / Ін-т 
літ. імені Т. Г. Шевченка Акад. наук Української РСР ; гол. ред. Укр. Рад. Енци-
клопедії ім. М. П. Бажана. — Електрон. дані. — Режим доступу: http://izbornyk.
org.ua/ulencycl/ule.htm. — Назва з екрана. — Дата звернення: 23.04.2024.

Українські художники [Електронний ресурс] // Бібліотека українського 
мистецтва : [вебсайт]. — Електрон. дані. — Режим доступу: https://uartlib.org/
ukrayinski-hudozhniki/. — Назва з екрана. — Дата звернення: 24.04.2024.



60

2025

ПАМ’ЯТНІ ЛІТЕРАТУРНІ ДАТИ 2025 РОКУ

(Інформаційно-довідковий матеріал

на допомогу організації роботи з дітьми та підлітками)

Відповідальна за випуск А. І. Гордієнко.
Укладач Л. М. Ільченко.

Літературний редактор В. В. Зеленська.
Комп’ютерна верстка Р. Ю. Полевічок.

Підписано до друку 29.07.2024 р. 
Зам. № 11.

Видавець та виготовлювач
НБУ для дітей

вул. Януша Корчака (Баумана), 60,  
м. Київ, 03190

Тел./факс.: 400-65-87, тел.: 400-05-01, 400-70-91
http://www.chl.kiev.ua

mail: library@chl.kiev.ua





Національна бібліотека України для дітей
вул. Януша Корчака (Баумана), 60,  

м. Київ, 03190
Тел/факс. 400-65-87, тел. 400-05-01, 400-70-91

http://www.chl.kiev.ua
mail: library@chl.kiev.ua


	Пустая страница
	Пустая страница

